Trata-se de Recurso de Ofício interposto em face de decisão de primeiro grau proferida pela Unidade de 

Julgamento de Jundiaí.      

 

Registre-se que a Recorrida foi autuada, com ciência eletrônica em 05/04/2023, conforme relato infracional:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 1.601.496,05 (um milhão e seiscentos e um mil e 

quatrocentos e noventa e seis reais e cinco centavos) , no período de Maio de 2019 a Dezembro de 2019, 

por não haver escriturado regularmente nas EFD's - "Escrituração Fiscal Digital - Registro dos 

Documentos de Saídas de Mercadorias e Prestações de Serviços", documentos de sua emissão,

[...]

215, § 3º, item 4, letra "C", Art. 87 do RICMS/00 (Dec. 45.490/00). 

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "b", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89.

Infração referente a: Operações Próprias

2. Deixou de pagar o ICMS devido no valor de R$ 996.905,60 (novecentos e noventa e seis mil e novecentos 

e cinco reais e sessenta centavos), no período de Abril de 2018 a Dezembro de 2019, e montantes indicados 

no demonstrativo Anexo II", na qualidade de substituto tributário, por não ter efetuado a retenção do 

ICMS-ST, embora o estabelecimento, na condição de fabricante, seja responsável pela retenção e